
ระเบียบว่าด้วยการแข่งขัน 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ว่าด้วยการแขง่ขันกีฬากีฬาฮอกกี้  

(รหัส 16) 
 

 

 

 
  

 

 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาฮอกกี้ 
 

2 
 

 

ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาฮอกกี้ (รหัส 16) 
โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง 

------------------------------------------  

โดยที ่ เป ็นการสมควรวางระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ส ังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาฮอกกี้ กีฬาสาธิตสามัคคี  

อาศัยอำนาจตามข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต
สามัคคี คณะกรรมการบริหาร กีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี ้เร ียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาฮอกกี้ กีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47 
พ.ศ. 2567”  

ข้อ 2 ระเบียบอื่นที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน  
ข้อ 3 กติกาการแข่งขันให้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์ฮอกกี้นานาชาติ (FIH) ซึ่งสมาคมกีฬาฮอกกี้

แห่งประเทศไทย กำหนดใช้ในปัจจุบัน  
  *กติกาเพิ่มเติม การแข่งขันประเภทฮอกกี้ 6 คน (Sixes a side) ใช้สนามขนาดเดียวกันกับประเภท
ฮอกกี้กลางแจ้ง (Outdoor Hockey)*  

ข้อ 4 ประเภทการแข่งขัน  
 ระดับมัธยมศึกษาชาย - หญิง  

     4.1.1 ฮอกกี้กลางแจ้ง (Outdoor Hockey) ทีมระดับมัธยมศึกษาชาย-หญิง 11 คน  
      4.1.2 ฮอกกี้ 6 คน (Sixes a side) ทีมระดับมัธยมศึกษาชาย - หญิง  6 คน  
     4.1.3 ฮอกกี้ในร่ม (Indoor Hockey) ทีมระดับมัธยมศึกษาชาย - หญิง 6 คน  

ข้อ 5 คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขันให้เป็นไปตามข้อ 9 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิต
สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี 
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  

ข้อ 6 จำนวนผู ้เข้าแข่งขันแต่ละโรงเรียนสาธิตส่งรายชื่อนักกีฬาผู ้เข้าแข่งขันได้ไม่เกิน 24 คน  
โดยนักกีฬามีสิทธิ์เล่นได้ 2 ประเภทตามจำนวนที่กำหนดโดยส่งนักกีฬาแต่ละประเภท ดังนี้  

6.1 ฮอกกี้กลางแจ้ง (Outdoor Hockey) 11 คน ส่งรายชื่อนักกีฬาได้ไม่เกิน 18 คน  
6.2 ฮอกกี้ 6 คน (Sixes a side) 6 คน ส่งรายชือ่นักกีฬาได้ไม่เกิน 12 คน   
6.3 ฮอกกี้ในร่ม (Indoor Hockey) 6 คน ส่งรายชื่อนักกีฬาได้ไม่เกิน 12 คน 
 
 
   



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาฮอกกี้ 
 

3 
 

 

ข้อ 7 วิธกีารจัดการแข่งขัน  
   7.1 ถ้าส่งเข้ารว่มการแขง่ขันไม่ครบ 3 โรงเรียน ไม่จัดการแข่งขัน 

   7.2 ถ้ามีจำนวน 4 ทีม จัดการแข่งขันแบบ“พบกันหมด”มีรอบชิงชนะเลิศและชิงอันดับที่ 3  
ดังนี้  
      7.2.1 ชิงชนะเลิศ ระหวา่งทีมที่มีคะแนนเป็นที่ 1 กับทีมที่มีคะแนนเป็นที่ 2   
      7.2.2 หากในข้อ 7.2 เมื่อการแข่งขันในรอบแรกสิ้นสุดแล้วมีทีมที่ได้คะแนนเท่ากัน 
ให้ใช้หลักเกณฑ์ตามข้อ 10.1.1 ถึงข้อ 10.1.3 ตัดสิน 

  7.3 ถ้ามีจำนวน 5 ทีม จัดการแข่งขันแบบ “พบกันหมด” เมื่อการแข่งขันในรอบแรกสิ้นสุด
ลงแล้วให้นับคะแนนรวมเพื่อหาทีมชนะเลิศ ทีมอันดับที่ 2 และทีมอันดับที่ 3 หากมีทีมที่ได้คะแนนเท่ากัน  
ให้ใช้วิธีการเล่น 1 : 1 รักษาประตู (Shooting - out)  
   7.4 ถ้ามีจำนวนทีม 6 - 8 ทีม จัดการแข่งขันรอบแรกเป็น 2 สาย แข่งขันแบบพบกันหมด 
ในสาย รอบรองชนะเลิศให้นําทีมที่ได้คะแนนอันดับที่ 1 สายแรกพบกับทีมที่ได้คะแนนอันดับที่ 2 สายสอง 
และทีมที่ได้คะแนนอันดับที่ 2 สายแรกพบกับทีมที่ได้คะแนนอันดับที่ 1 สายสอง รอบชิงชนะเลิศนําทีมที่ชนะ
ในรอบรองชนะเลิศแข่งขันชิงชนะเลิศ ทีมที่แพ้ให้ได้รับอันดับที่ 3 ร่วมกัน   

ข้อ 8 เวลาที่ใช้ในการแขง่ขัน  
8.1 ฮอกกี้กลางแจ้ง 11 คน แบ่งการแข่งขันเป็น 4 ช่วงเวลา ชว่งเวลาละ 15 นาที  
8.2 ฮอกกี้ 6 คน (Six a side) แข่งขัน 2 ครึ่งเวลา ครึ่งเวลาละ 20 นาท ี 

   8.3 ฮอกกี้ในร่ม 6 คน (Indoor Hockey) แข่งขัน 4 ครึ่งเวลา ครึ่งเวลาละ 10 นาท ี  
ข้อ 9 คะแนนจากผลการแข่งขัน  
 การแข่งขันแบบ “พบกันหมด” และการแข่งขันในรอบแรกของการจัดแบบ “แบ่งสาย”  

จะมีการให้คะแนน ดังนี้  
9.1 ชนะได้ 3 คะแนน   
9.2 เสมอได้ 1 คะแนน     
9.3 แพ้ได ้0 คะแนน  

ข้อ 10 การจดัอันดับของการแข่งขัน   
10.1 แข่งขันแบบ “พบกันหมด”  

     10.1.1 นับจากคะแนนรวมทั้งหมดที่ได้มากที ่สุดเป็นอันดับที ่ 1 และคะแนน 
รองลงมาเป็นอันดับที่ 2, 3, 4 และ 5 ตามลำดับ  
     10.1.2 หากในข้อ 10.1.1 ทีมใดที ่มีผลคะแนนเท่ากันให้ใช้ว ิธ ีการเล่น 1 : 1 
กับผู้รักษาประตู (Shooting - Out) เพื่อหาทีมที่ต้องการเข้ารอบต่อไป  
     10.1.3 ในรอบรองชนะเลิศและรอบชิงชนะเลิศ กรณีเสมอกันให้ปฏิบัติดังนี้  
       10.1.3.1 หากมีผลเสมอกันให้ใช้วิธีการเล่น 1 : 1 รักษาประตู (Shooting - 
Out) เพื่อหาทีมที่เข้ารอบต่อไป   



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาฮอกกี้ 
 

4 
 

 

   10.2 แข่งขันแบบ “แบ่งสาย” เมื่อการแข่งขันของแต่ละสายในรอบแรกสิน้สุดแล้วให้ทีมที่มี
อันดับ 1 และ 2 เข้ารอบต่อไป ถ้ามีคะแนนเท่ากันให้ใช้วิธีการเล่น 1 : 1 กับผู้รักษาประต ู(Shooting - out)  
  ข้อ 11 วิธกีารแข่งขัน (Shooting - out) เพื่อตัดสินในกรณีเสมอกัน      

11.1 การยิงลูก (Shooting - out) ของแต่ละประเภทให้ปฏิบัติ ดังนี้  
       11.1.1 ฮอกกี ้กลางแจ้ง 11 คนให้ใช้ผู ้เล่นทีมละ 5 คนโดยสลับกันเล่นทีมละ  
1 คน เลี้ยงเดี่ยวทำประตูภายในเวลา 8 วินาทีจากเส้น 23 เมตร   
                         11.1.2 ฮอกกี้ 6 คน (Sixes a side) ให้ใช้ผู้เล่นทีมละ 3 คน สลับกันเล่นทีมละ 1 
คน เลี้ยงเดี่ยวทำประตูภายในเวลา 8 วินาทีจากเส้น 23 เมตร   
                      11.1.3 ฮอกกี้ในร่ม 6 คน (Indoor Hockey) ให้ใช้ผู ้เล่นทีมละ 3 คน สลับกัน  
เล่นทีมละ 1 คน เลี้ยงเดี่ยวทำประตูภายในเวลา 6 วินาทีจากเส้นครึ่งสนาม  
  11.2 ให้ผู้ตดัสินเป็นผู้เลือกประตูซึ่งใช้ในการแข่งขันทั้งหมด  
  11.3 ให้ผู้ตัดสินใช้วิธีการเสี่ยงต่อหน้าหัวหน้าทีมทั้งสองเพื่อตัดสินให้ทีมที่ชนะการเสี่ยง  
เริ่มยิงก่อน  
   11.4 ให้ทีมที่ยิงลูกโทษเข้าประตูได้มากกว่าเป็นทีมชนะ ในกรณีที่เล่นครบทุกคน แล้วเสมอ
กันอีกให้เลือกผู้เล่นในการเล่น Shooting - out ในรอบแรกมาเล่นอีกคนละ 1 ครั้ง แบบ Sudden Death 
และให้ทีมที่เล่น Shooting - out ที่เล่นเป็นทีมที่สองเป็นทีมที่เล่นก่อนในรอบที่สอง  

ข้อ 12 การเปลี่ยนตัวผู้เข้าแข่งขันในระหว่างการแข่งขัน  
   12.1 ระหว่างการแข่งขันให้เปลี่ยนตัวผู้เข้าแข่งขันได้ตลอดเวลาไม่จำกัดจำนวนจากผู้เข้า
แข่งขันสำรองที่ได้ระบุชื่อไว้ก่อนการแข่งขันเท่านั้น  
   12.2 ผู้เข้าแข่งขันที่เปลี่ยนตัวออกไปแล้ว สามารถกลับเข้าไปแข่งขันในครั้งนั้น ๆ  ไดอ้ีก  
   12.3 การเปลี่ยนตัวผู้เข้าแข่งขันให้ดำเนินการที่บริเวณไม่เกิน 3 เมตร จากเส้นกึ่งกลางสนาม
โดยการควบคุมของเจ้าหน้าที่เทคนิคฯ  
 ข้อ 13 กำหนดการแข่งขันให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาฮอกกี้เป็นผู้กำหนดเวลา และสถานที่
แข่งขันซึ่งอาจเปลี่ยนแปลงได้เมื่อมีเหตุจำเป็น   

ข้อ 14 เครื่องแต่งกายของผู้แข่งขัน  
    14.1 ให้แต่ละทีมใช้สีตามโรงเรียนสาธิตของตนและถ้าใช้สีอื่นต้องไม่ซ้ำซ้อนหรือ คล้ายคลึง
กับสีของโรงเรียนคู่แข่งขัน   
        14.2 ในกรณีสีเสื้อของทีมคู่แข่งขันคล้ายคลึงกัน ให้ทีมที่ใช้สีเสื้อต่างไปจากสีโรงเรียนสาธิต
ของตนเป็นผู้เปลี่ยนไปใช้สีอื่น (ให้สิทธิ์ทีมเหย้า)  
   14.3 แต่ละทีมต้องแต่งกายเข้าแข่งขันให้เหมือนกันทุกคน เว้นผู้รักษาประตูให้ใส่เสื้อแตกต่าง
จากผู้เข้าแข่งขันอื่น แต่ต้องไม่ใช้สีดำและให้ติดหมายเลขประจำตัวให้ตรงกับหมายเลขที่ส่งตัวในทะเบียน 
หมายเลขที่ติดให้ใช้หมายเลข 1 - 24 เท่านั้น และมีขนาดไม่น้อยกว่า 10 นิ้ว และแต่งกายให้เรียบร้อย 

   14.4 ผู้เล่นต้องมีอุปกรณส์นับแข้งและเครื่องป้องกันผู้รักษาประตตูามกตกิาฮอกกี้    



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาฮอกกี้ 
 

5 
 

 

ข้อ 15 ข้อปฏิบัติในการเข้าแข่งขัน  
    15.1 แต่ละทีมจะต้องมีผู้จัดการทีมอยู่ตลอดการแข่งขัน และทำหน้าที่ลงนามในใบรายงาน
ผล (Match Report)  
   15.2 ให้ผู ้จัดการทีมกรอกรายชื ่อผู ้เข้าแข่งขันจริงและผู ้เล่นสำรองลงในใบส่งตัวผู ้เล่น 
ประจำวัน โดยระบุหมายเลขประจำตัวให้ตรงกับที่แจ้งไว้ในทะเบียน ส่งให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬา
ฮอกกี้ ก่อนกำหนดเวลาแข่งขัน 60 นาที  
   15.3 ทีมที่มาถึงสนามแล้วไม่ลงทำการแข่งขัน หรือผละออกจากการแข่งขันที่กำลังดำเนินอยู่ 
หรือแสดงเจตนาที่ไม่ร่วมการแข่งขันต่อไปภายในเวลา 10 นาที ให้ปรับทีมนั้นแพ้ในเกมการแข่งขันนั้น ๆ  
ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการจดัการแข่งขันกีฬาฮอกกี้ รายงานคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา เพื่อนําเสนอ
คณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี เพื่อให้พิจารณาลงโทษตามข้อ 26 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหาร
กีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต
สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
  ข้อ 16 มารยาทของผู้เข้าแข่งขัน  
    16.1 ตลอดเวลาการแข่งขันผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดีและ
ต้องปฏิบัติตามกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด  
    16.2 ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ละเมิดกติกาการแข่งขันซ่ึงผู้ตัดสินได้ตักเตือนเป็นทางการโดยแสดง
ใบเหลืองจะได้รับการบันทึกเป็นทางการโดยคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาฮอกกี ้ทุกครั ้ง และหาก  
มีการละเมิดเช่นนี้อีกเป็นครั้งที่สองในครั้งต่อ ๆ ไป ให้อยู่ในดุลยพินิจของประธานกรรมการการจัดการแข่งขัน
กีฬาฮอกกี้เป็นที่สิ้นสุด  
   16.3 ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ผู้ตัดสินสั่งให้ออกจากการแข่งขันโดยแสดงใบแดงแล้วจะหมดสิทธิ์
เข้าร่วมการแข่งขันครั้งต่อไป 1 ครั้ง หากคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาฮอกกี้เห็นว่าการลงโทษ ไม่เพียงพอ
ให้รายงานคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา เพื่อนําเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีเพื่อพิจารณา 
หากคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีเห็นว่าไม่เพียงพอ ให้ลงโทษผู้เข้าแข่งขันนั้นเพิ่มเติมตามกรณี  
ซึ่งการพิจารณาของคณะกรรมการบริหารจะต้องดำเนินภายใน 24 ชั่วโมงหลังจากเสร็จสิ้นการแข่งขัน  
ครั ้งนั ้น ๆ ถ้าคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีมิ ได้พิจารณาภายในระยะเวลาที ่กำหนดดังกล่าว  
ผู้เข้าแข่งขันผู้นั้นมีสิทธิ์เข้าร่วมการแข่งขันต่อไปหลังจากที่หมดสิทธิ์เข้าร่วมการแข่งขันข้างต้นแล้ว 1 ครั้ง  

ข้อ 17 ผู้ตดัสินและผู้ตัดสินเทคนิค  
   17.1 ให้ใช้ผู้ตัดสินและผู้ตัดสินเทคนิคจากสมาคมกีฬาฮอกกี้แห่งประเทศไทยหรือเจ้าภาพ
เห็นสมควร  
   17.2 ให้แต่ละสถาบันที่ส่งทีมเข้าร่วมการแข่งขันส่งผู้ตัดสินหรือผู้ตัดสินเทคนิคประจำทีม  
ทีมละ 1 คน  

ข้อ 18 ลูกบอลที่ใช้ในการแข่งขันให้อยู่ในดุลยพินจิของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาฮอกกี ้ 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาฮอกกี้ 
 

6 
 

 

ข้อ 19 การประท้วงให้เป็นไปตามข้อ 22 ข้อ 23 และข้อ 24 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกฬีา
สาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต
สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 ยกเว้นในกรณี
ข้อบังคับข้อ 23.3 จะต้องกระทำภายใน 30 นาที หลังจากประกาศผลการแข่งขันอย่างเป็นทางการ  

ข้อ 20 รางวัลการแข่งขัน  
20.1 รางวัลที ่1 เหรียญชุบทองและเกียรติบัตร  

   20.2 รางวัลที ่2 เหรียญชุบเงินและเกียรติบัตร   
   20.3 รางวัลที ่3 เหรียญชุบทองแดงและเกียรติบัตร   
   20.4 โล่รางวัลและเกียรติบัตร สำหรับนักกีฬาดีเด่นทั้ง 6 ประเภท ชายและหญิง รวม 6 
รางวัล  

ข้อ 21 เกณฑ์การพจิารณาโล่นักกีฬาดีเด่นมีดังนี ้ 
   21.1 ต้องเป็นนักกีฬาทีม คู่ชิงชนะเลิศ  
   21.2 ต้องเป็นนักกีฬาที่มทีักษะ ความสามารถ และความประพฤตดิี  
   21.3 ต้องเป็นนักกีฬาทีเ่ข้าร่วมการแข่งขันตลอดการแข่งขัน      

21.4 ต้องเป็นนักกีฬาที่ไม่ถูกลงโทษใบเหลืองหรือใบแดง  
  ข้อ 22 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบนี ้ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาฮอกกี้  
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา  

ข้อ 23 ให้ประธานกรรมการอำนวยการรักษาการตามระเบียบนี้ 
 

 

  ประกาศ ณ วันที ่2 ตลุาคม พ.ศ. 2567 

  
 
 

        (นายธัชพล พลรัตน์)  
ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี

สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 

 
 
 

        (นายมานพ สอนศิริ)  
ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี

สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 


